
Empfehlungen für Studierende der Religionswissenschaft 
BA und MA im SoSe 2013 (Auswahl!) 

 

 
Module LV- 

Form 
Veranstaltungen 

BA 001 
Grundlagen der 
RW 

PS Nettke: Einführung in die RW, Do: 12-14 Uhr, NG 1.731 
Merten: Klassiker der RW, Mi: 10-12 Uhr, HZ 13 
Serikov: Was, wann, wo, wie, womit und wozu? Vergleich als Methode religionswissenschaftlicher Forschung, 
Fr: 10-12 Uhr, IG 0.457 

BA 002 
Theorien und 
Methoden 

V/T/ 
Ü 

VL C. Wenzel: Theorien und Methoden der RW, Di: 10-12 Uhr, NG 701 

PS C. Wenzel: Theorien und Methoden der RW, Di: 12-14 Uhr, HZ 8 
Merten: Klassiker der Religionswissenschaft, Mi: 10-12 Uhr, HZ 13 
Serikov: Was, wann, wo, wie, womit und wozu? Vergleich als Methode religionswissenschaftlicher Forschung, 
Fr: 10-12 Uhr, IG 0.457 
PS/ S: Sahin/ Wagner: Islam und Muslime im europäischen Kontext, Termine + Orte vgl. LSF FB 9 
Nettke: Religionswissenschaftliche Fachdidaktik, Fr: 12-14 Uhr, IG 0.457 

BA 003 
Geschichte und 
Gegenwart 
A: Schwerpunkt 
Asien 

 
 

B: Schwerpunkt 
Orient/Europa 
 siehe auch: 
Islamische Studien, 
Historie, 
Kulturwissenschaft 

V 
Orient 
/Eu. 

Arnold: Christentum und Antike, Fr: 10-12 Uhr, NG 701 
NN: Konzil und Papst, Di: 16-18 Uhr, HZ 14 
A+B: Agai: Geschichte des Islam, Fr 10-12, Jüngelhaus H 11 
A+B: Öszoy: Grundkenntnisse über den Koran, Die: 10-12, Jüngelhaus H V 

PS 
Asien 

Schmidt: Einführung in den Hinduismus anhand populärer indischer Filme, Di: 14-16 Uhr, HZ 15, sowie 
27.4., 18.5., 15.6., 6.7., jew. 12-16 Uhr, HZ 7 

V 
Asien 

Mittwede: Die klassische Hindukultur, 26.4., 27.4., 1.6., 2.6.: jeweils 10- 18 Uhr, NG 1.701 
NN: Konzil und Papst, Di: 16-18 Uhr, HZ 14 
A+B: Agai: Geschichte des Islam, Fr 10-12, Jüngelhaus H 11 
A+B: Öszoy: Grundkenntnisse über den Koran, Die: 10-12, Jüngelhaus H V 

PS 
Orient 
/Eu. 

S: Stein: Basiswissen Bibel, Do: 12-14 Uhr, NG 1.701 
Merten: Neue religiöse Bewegungen in Deutschland, Fr: 10-12 Uhr, IG 457 

BA 004 
Vergleich 

V Köhlmoos: Wer ist wie Du, HERR, unter den Göttern? Gottesbilder im Alten Testament, Mo: 16-18 Uhr, HZ 
9 
Mittwede: Die klassische Hindukultur, 26.4., 27.4., 1.6., 2.6.: jeweils 10-18 Uhr, NG 1.701 
Deninger-Polzer: Tod und Jenseitsvorstellungen in den Religionen, Di: 12-14 Uhr, Jügelhaus H V 

PS C. Wenzel: Theorien und Methoden, Di: 12-14 Uhr, HZ 8 
PS (Ü) Kermani: Ideengeschichte des Islam, Termine + Orte vgl. LSF FB 9 
Schmidt: Einführung in den Hinduismus anhand populärer indischer Filme, Di: 14-16 Uhr, HZ 15, sowie 
27.4., 18.5., 15.6., 6.7., jew. 12-16 Uhr, HZ 7 
Merten: Klassiker der Religionswissenschaft, Mi: 10-12 Uhr, HZ 13 
Merten: Neue religiöse Bewegungen in Deutschland, Fr: 10-12 Uhr, IG 457 
Serikov: Was, wann, wo, wie, womit und wozu? Vergleich als Methode religionswissenschaftlicher Forschung, 
Fr: 10-12 Uhr, IG 0.457 

BA 005 
Praxisprojekt 

Ü Ü Praxisprojekt, Fr: 16-18 Uhr, NG 701 

BA 006 
Angewandte 
RW 

V/T/Ü  
S/T/Ü BS Weber/ Serikov: Religion im Film, 4.5., 25.5., 26.5.: jeweils 10-16 Uhr, NG 1.701 

Ü Naab: Nonverbale Quellen in der praktischen Religionswissenschaft, Mi: 8-10 Uhr, IG 1.501 (Mediothek) 
BA 007 
Theorien und 
Methoden 

V/T/Ü VL C. Wenzel: Theorien und Methoden der RW, Di: 10-12 Uhr, NG 701 

S Sahin/ Wagner: Islam und Muslime im europäischen Kontext, Termine + Orte vgl. LSF FB 9 
Fraisse: Die Entdeckung des Islam in der „Wissenschaft des Judentums“ und ihre Methoden der 
Historisierung muslimischer Traditionen, Mi: 12-14 Uhr, NG 701 
Jurewicz: Zwischen Autobiographie und Geschichtsschreibung, frühere jüdische Autobiographien, Mo:12-14 
Uhr, NG 1.701 
T. Schmidt: Jürgen Habermas: Neue Schriften zur Theorie der Religion, Mi: 10-12 Uhr, IG 1.501 
Günes: Interdisziplinäre Islamforschung, Mi 16-18 Uhr, FLAT 
BS C. Wenzel/ Weichenhan: Modelle von Ursprung und Altertum der Menschheit zwischen 1770 und 1930, 
19.4.: 10-12 Uhr, NG 1.701; 3.5., 24.5., 21.6.: jeweils 10-16 Uhr, NG 1.701 

BA 008 
Geschichte und 
Gegenwart 

 
 
 siehe auch: 
Islamische Studien, 
Historie, 
Kulturwissenschaft 

V Mittwede: Die klassische Hindukultur, 26.4., 27.4., 1.6., 2.6.: jeweils 10- 18 Uhr, NG 1.701 
Kermani: Koran und Ästhetik, Mo 14-16 Uhr, Jüngelhaus H I 
Agai: Geschichte des Islam, Fr 10-12 Uhr, Jüngelhaus H 11 
Öszoy: Grundkenntnisse über den Koran, Die: 10-12, Jüngelhaus H V 
Arnold: Christentum und Antike, Fr: 10-12 Uhr, NG 701 
NN: Konzil und Papst, Di: 16-18 Uhr, HZ 14 
Köhlmoos: Wer ist wie Du, HERR, unter den Göttern? Gottesbilder im Alten Testament, Mo 16-18, HZ 9 
Alkier: Die Johannesapokalypse, Do: 10-12 Uhr, NG 1.701 

S Fraisse: Die Entdeckung des Islam in der „Wissenschaft des Judentums“ und ihre Methoden der 
Historisierung muslimischer Traditionen, Mi: 12-14 NG 701 
Schmidt: Die Begegnung von Buddhismus und Islam in Indien und Zentralasien, Mo: 14-16 Uhr, HZ 9 
Schmidt: Missionar in Tibet – Ippolito Desideris (1684-1733) Auseinandersetzung mit dem tibetischen 
Buddhismus, Do: 10-12 Uhr, NG 701 
Merten: Afrikanische Religionen und Glaubensvorstellungen, Fr: 12-14 Uhr, IG 311 
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  BS C. Wenzel/ Weichenhan: Modelle von Ursprung und Altertum der Menschheit zwischen 1770 und 1930, 
19.4.: 10-12 Uhr, NG 1.701; 3.5., 24.5., 21.6.: jeweils 10-16 Uhr, NG 1.701 
Manukyan: Das Reformschrifttum des lutherischen Pietismus, Mo: 18-20 Uhr, IG 0.457 
Manukyan: Die Entstehung des christlichen Mönchtums, Mi: 18-20, NG 731 
Wriedt: Duldung – Toleranz – Respekt. Vom Umgang mit „den Anderen“ in der Kirchengeschichte, Di: 12-14 
Uhr, IG 1.501 
Engel: Deutsch-jüdische Intellektuelle nach dem 2. Weltkrieg, Mo: 16-18 Uhr, NG 701 
Bogt: Die „Judenrepublik“ – Juden, Jüdisches und Judenfeindschaft in der Weimarer Republik, Do: 16-18 
Uhr, NG 701 
Zamagni: Römische Kurie und Totalitarismus im 20. Jh., 14 tägl. Fr: 14-16 Uhr, NG 1.731 
Jurewicz: Zwischen Autobiographie und Geschichtsschreibung – frühere jüdische Autobiographien, Mo: 12- 
14 Uhr, NG 1.701 

BA 009 
Vergleich 

V Köhlmoos: Wer ist wie Du, HERR, unter den Göttern? Gottesbilder im Alten Testament, Mo: 16-18, HZ 9 
Mittwede: Die klassische Hindukultur, 26.4., 27.4., 1.6., 2.6.: jeweils 10-18 Uhr, NG 1.701 
Deninger-Polzer: Tod und Jenseitsvorstellungen in den Religionen, Di: 12-14 Uhr, Jügelhaus H V 

S Manukyan: „Auferstehungsdiskurse“ in der Alten Kirche, Mi: 18-20 Uhr, IG 311 
Manukyan: Kirchengeschichte Kleinasiens II: Theologie- und Dogmen-geschichte im nachkonstantinischen 
Kleinasien, Mo: 14-16 Uhr, IG 0.457 
Kermani: Islamische Ethik (Aḫlāq), Termine + Orte vgl. LSF FB 9 
Jurewicz: Moses Mendelssohn – „Jerusalem oder über religiöse Macht und Judentum“, Di: 14-16, IG 1.501 
Thulin: Konversion zum Judentum, Mi: 14-16 Uhr, HZ 9 
Merten: Afrikanische Religionen und Glaubensvorstellungen, Fr: 12-14 Uhr, IG 311 
BS Weber/ Serikov: Religion im Film, 4.5., 25.5., 26.5.: jeweils 10-16 Uhr, NG 1.701 

BA 010 
Praktikum 

 Infos: Modler-El Abdaoui 

BA 011 
Interdis. 
Wahlpflicht 

S BS Modler-El Abdaoui: Team-Tutoring Teil 1, jeweils 10-17 Uhr, 3.5.: IG 1.418, 4.5.: NG 731, jeweils IG 
1.701: 7.6., 8.6., 5.7., 6.7. 

BA 012 
Religions- 
philosophie 

 
 siehe auch: 
Philosophie 

V T. Schmidt: Religion bei Kant und Hegel, Die: 8,45-10,15 Uhr, ** 
S Schreiber: Soren Kierkegaards „Die Krankheit zum Tode“ (1849), Do: 14-16 Uhr, NG 701 

T. Schmidt: Jürgen Habermas: Neue Schriften zur Theorie der Religion, Mi: 10-12 Uhr, IG 1.501 
T. Schmidt/ Schulz: Spinoza, Theologisch-politisches Traktat, Di: 16-18 Uhr, NG 701 
Kermani: Islamische Ethik (Aḫlāq), Termine + Orte vgl. LSF FB 9 
Jurewicz: Moses Mendelssohn – „Jerusalem oder über religiöse Macht und Judentum“, Di: 14-16, IG 1.501 
Jurewicz: Zwischen Autobiographie und Geschichtsschreibung – frühere jüdische Autobiographien, Mo: 12- 
14 Uhr, NG 1.701 

BA 013 
Empirie 
 siehe auch: 
Soziologie, 
Ethnologie 

S Burkhardt: Migration – Religion – Integration, Theologie und Kirche vor den Herausforderungen der 
Zukunft, Di: 16-18 Uhr, NG 1.701 
Steinkühler: Religion bei Kindern und Jugendlichen, Di: 12-14 Uhr, IG 311 
NN: Religiöse Sozialisation 1, Di: 12-14 Uhr, NG 1.701 

T Ü/ T Albrecht: Empirische Religionsforschung, Mo: 14-16 Uhr, NG 701 
BA 014 
Thematischer 
Schwerpunkt 

V/T/ 
Ü 

 

 

Alle Angaben sind ohne Gewähr. Bitte beachten Sie, dass es zu Änderungen kommen kann. Die 
aktuellsten Informationen finden Sie im QIS/LSF, dem Hochschulportal der Goethe-Universität. 

Bedenken Sie: Diese Übersicht ist nur eine Auswahl! Nutzen Sie auch religionsbezogene Veranstaltungen 
anderer Fächer, insbesondere der Soziologie, Etnologie, historische Geisteswissenschaften, Judaistik, 
Philosophie und Kulturwissenschaft. Fragen Sie die jeweiligen Veranstalter, ob Sie teilnehmen dürfen. 

Über die Anrechenbarkeit für Module der Vergleichenden RW geben die Modulbeauftragten Auskunft. 
Modulbeauftragte sind Prof’in Dr. C. Wenzel und Prof. Dr. Gantke. 

. 
 

Hinweise für Studierende mit Schwerpunkt IR: 

BA RW-IR 
https://qis.server.uni- 
frankfurt.de/qisserver/rds?state=wtree&search=1&trex=step&root120131=27208|29704|30082|30518&P.vx=kurz 

http://www.philprom.de/studium/bachelor/pruefungsordnungen/religion_hf/pord_rel_hf_a13.php%23sp13
http://www.philprom.de/studium/bachelor/pruefungsordnungen/religion_hf/pord_rel_hf_a13.php%23sp13
http://www.philprom.de/studium/bachelor/pruefungsordnungen/religion_hf/pord_rel_hf_a13.php%23sp14
http://www.philprom.de/studium/bachelor/pruefungsordnungen/religion_hf/pord_rel_hf_a13.php%23sp14
https://qis.server.uni-frankfurt.de/qisserver/rds?state=wtree&amp;search=1&amp;trex=step&amp;root120131=27208%7C29704%7C30082%7C30518&amp;P.vx=kurz
https://qis.server.uni-frankfurt.de/qisserver/rds?state=wtree&amp;search=1&amp;trex=step&amp;root120131=27208%7C29704%7C30082%7C30518&amp;P.vx=kurz


Lehrveranstaltungen für den Studiengang Vergleichende Religionswissenschaft MA- 
RW SoSe 2013 (Auswahl!) 

 

Module LV Veranstaltung 

MA 007 
Theorien und 
Methoden 

V/T/Ü V C. Wenzel: Theorien und Methoden der RW, Di: 10-12 Uhr, NG 701 
V T. Schmidt: Religion bei Kant und Hegel, Die: 8,45-10,15 Uhr, ** 

S BS C. Wenzel/ Weichenhan: Modelle von Ursprung und Altertum der Menschheit zwischen 1770 und 1930, 
19.4.: 10-12 Uhr, NG 1.701; 3.5., 24.5., 21.6.: jeweils 10-16 Uhr, NG 1.701 
Fraisse: Die Entdeckung des Islam in der „Wissenschaft des Judentums“ und ihre Methoden der 
Historisierung muslimischer Traditionen, Mi: 12-14 Uhr, NG 701 
T. Schmidt: Jürgen Habermas: Neue Schriften zur Theorie der Religion, Mi: 10-12 Uhr, IG 1.501 
Günes: Interdisziplinäre Islamforschung, Mi 16-18 Uhr, FLAT 
Jurewicz: Zwischen Autobiographie und Geschichtsschreibung, frühere jüdische Autobiographien, Mo 12-14, 
NG 1.701 

MA 008 
Geschichte 
und 
Gegenwart 

V Kermani: Koran und Ästhetik, Mo 14-16 Uhr, Jüngelhaus H I 
Mittwede: Die klassische Hindukultur, 26.4., 27.4., 1.6., 2.6.: jeweils 10- 18 Uhr, NG 1.701 
Agai: Geschichte des Islam, Fr 10-12 Uhr, Jüngelhaus H 1 
Arnold: Christentum und Antike, Fr: 10-12 Uhr, NG 701 

S Schmidt: Die Begegnung von Buddhismus und Islam in Indien und Zentralasien, Mo: 14-16 Uhr, HZ 9 
Fraisse: Die Entdeckung des Islam in der „Wissenschaft des Judentums“ und ihre Methoden der 
Historisierung muslimischer Traditionen, Mi: 12-14 NG 701 
Wriedt: Duldung – Toleranz – Respekt. Vom Umgang mit „den Anderen“ in der Kirchengeschichte, Di 12-14, 
IG 1.501 
Schmidt: Missionar in Tibet – Ippolito Desideris (1684-1733) Auseinandersetzung mit dem tibetischen 
Buddhismus, Do: 10-12 Uhr, NG 701 
Merten: Afrikanische Religionen und Glaubensvorstellungen, Fr: 12-14 Uhr, IG 311 
BS C. Wenzel/ Weichenhan: Modelle von Ursprung und Altertum der Menschheit zwischen 1770 und 1930, 
19.4.: 10-12 Uhr, NG 1.701; 3.5., 24.5., 21.6.: jeweils 10-16 Uhr, NG 1.701 
Manukyan: Das Reformschrifttum des lutherischen Pietismus, Mo: 18-20 Uhr, IG 0.457 
Engel: Deutsch-jüdische Intellektuelle nach dem 2. Weltkrieg, Mo: 16-18 Uhr, NG 701 
Bogt: Die „Judenrepublik“ – Juden, Jüdisches und Judenfeindschaft in der Weimarer Republik, Do: 16-18 
Uhr, NG 701 
Jurewicz: Zwischen Autobiographie und Geschichtsschreibung, frühere jüdische Autobiographien, Mo 12-14, 
NG 1.701 
Zamagni: Römische Kurie und Totaliterismus im 20. Jh., 14 tägl. Fr: 14-16 Uhr, NG 1.731 
Manukyan: Die Entstehung des christlichen Mönchtums, Mi: 18-20, NG 731 

MA 009 
Vergleich 

V Köhlmoos: Wer ist wie Du, HERR, unter den Göttern? Gottesbilder im Alten Testament, Mo: 16-18, HZ 9 
Mittwede: Die klassische Hindukultur, 26.4., 27.4., 1.6., 2.6.: jeweils 10- 18 Uhr, NG 1.701 
Deninger-Polzer: Tod und Jenseitsvorstellungen in den Religionen, Di: 12-14 Uhr, Jügelhaus H V 

S Kermani: Islamische Ethik (Aḫlāq), Termine + Orte vgl. LSF FB 9 
Thulin: Konversion zum Judentum, Mi: 14-16 Uhr, HZ 9 
Jurewicz: Moses Mendelssohn – „Jerusalem oder über religiöse Macht und Judentum“, Di: 14-16, IG 1.501 
Merten: Afrikanische Religionen und Glaubensvorstellungen, Fr: 12-14 Uhr, IG 311 
Manukyan: „Auferstehungsdiskurse“ in der Alten Kirche, Mi: 18-20 Uhr, IG 311 
Manukyan: Kirchengeschichte Kleinasiens II: Theologie- und Dogmen-geschichte im nachkonstantinischen 
Kleinasien, Mo: 14-16 Uhr, IG 0.457 

MA 017 
Praxismodul 

 BS Modler-El Abdaoui: Team-Tutoring Teil 1, jeweils 10-17 Uhr, 3.5.: IG 1.418, 4.5.: NG 731, jeweils IG 
1.701: 7.6., 8.6., 5.7., 6.7. 

MA 019 
Religion und 
„Text“ 

V Mittwede: Die klassische Hindukultur, 26.4., 27.4., 1.6., 2.6.: 10- 18 Uhr, NG 1.701 
Kermani: Koran und Ästhetik, Mo 14-16 Uhr, Jüngelhaus H I 
Köhlmoos: Wer ist wie Du, HERR, unter den Göttern? Gottesbilder im Alten Testament, Mo: 16-18, HZ 9 
Alkier: Die Johannesapokalypse, Do: 10-12 Uhr, NG 1.701 

S (PS) BS C. Wenzel/ Weichenhan: Modelle von Ursprung und Altertum der Menschheit zwischen 1770 und 1930, 
19.4.: 10-12 Uhr, NG 1.701; 3.5., 24.5., 21.6.: jeweils 10-16 Uhr, NG 1.701 
S Schmidt: Missionar in Tibet – Ippolito Desideris (1684-1733) Auseinandersetzung mit dem tibetischen 
Buddhismus, Do: 10-12 Uhr, NG 701 
PS Schmidt: Einführung in den Hinduismus anhand populärer indischer Filme, Di: 14-16 Uhr, HZ 15, sowie 
27.4., 18.5., 15.6., 6.7., jew. 12-16 Uhr, HZ 7 
S Günes: Interdisziplinäre Islamforschung, Mi 16-18 Uhr, FLAT 
S Zalewski: Das Buch Jesaja, Di: 10-12 Uhr, NM 123 

MA 020 
Religion im 
Diskurs 

V/T/Ü  
S Schmidt: Die Begegnung von Buddhismus und Islam in Indien und Zentralasien, Mo: 14-16 Uhr, HZ 9 

T. Schmidt/ Schulz: Spinoza, Theologisch-politisches Traktat, Di: 16-18 Uhr, NG 701 
Bogt: Die „Judenrepublik“ – Juden, Jüdisches und Judenfeindschaft in der Weimarer Republik, Do: 16-18 
Uhr, NG 701 
Manukyan: „Auferstehungsdiskurse“ in der Alten Kirche, Mi: 18-20 Uhr, IG 311 
OS T. Schmidt: Hegel: Enzyklopädie der philosophischen Wissenschaften, Do: 18-20 Uhr, NG 1.731 
Jurewicz: Moses Mendelssohn – „Jerusalem oder über religiöse Macht und Judentum“, Di: 14-16, IG 1.501 
Wriedt: Duldung – Toleranz – Respekt. Vom Umgang mit „den Anderen“ in der Kirchengeschichte, Di 12-14, 
IG 1.501 
Schreiber: Soren Kierkegaards „Die Krankheit zum Tode“ (1849), Do: 14-16 Uhr, NG 701 
T. Schmidt: Jürgen Habermas: Neue Schriften zur Theorie der Religion, Mi: 10-12 Uhr, IG 1.501 
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  Engel: Deutsch-jüdische Intellektuelle nach dem 2. Weltkrieg, Mo: 16-18 Uhr, NG 701 

MA 021 
verschiedenen 
Schwerpunkt- 
bildungen 
möglich 

V/T/Ü  
 

Vgl. die Empfehlungen unter MA 007-009 S 

 
 

Alle Angaben ohne Gewähr. Bitte beachten Sie, dass es zu Änderungen kommen kann. Die aktuellsten 
Informationen finden Sie im QIS/LSF, dem Hochschulportal der Goethe-Universität. 

Bedenken Sie: Diese Übersicht ist nur eine Auswahl! Nutzen Sie auch religionsbezogene Veranstaltungen 
anderer Fächer, insbesondere der Soziologie, Etnologie, historische Geisteswissenschaften, Judaistik, 

Philosophie und Kulturwissenschaft. Fragen Sie die jeweiligen Veranstalter, ob Sie teilnehmen dürfen. 
Über die Anrechenbarkeit für Module der Vergleichenden RW geben die Modulbeauftragten Auskunft. 

Modulbeauftragte sind Prof’in Dr. C. Wenzel und Prof. Dr. Gantke. 

Hinweise für Studierende mit Schwerpunkt IR: 

MA RW-IR 
https://qis.server.uni- 
frankfurt.de/qisserver/rds?state=wtree&search=1&trex=step&root120131=27208|29704|30082|29762&P.vx=kurz 

https://qis.server.uni-frankfurt.de/qisserver/rds?state=wtree&amp;search=1&amp;trex=step&amp;root120131=27208%7C29704%7C30082%7C29762&amp;P.vx=kurz
https://qis.server.uni-frankfurt.de/qisserver/rds?state=wtree&amp;search=1&amp;trex=step&amp;root120131=27208%7C29704%7C30082%7C29762&amp;P.vx=kurz

